TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN LAI VUNG

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:18/2022/QĐ-MGNVTHA.

Ngày: 18/01/2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUYẾT ĐỊNH
 (V/v xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với  khoản

 thu nộp ngân sách Nhà nước theo Luật Thi hành án dân sự)

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG

Với thành phần tham gia phiên họp gồm có:

 - Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Nguyễn Thị Phượng.

 - Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Lai Vung: Bà Bùi Thị Thanh

Thủy - Kiểm sát viên.

 - Đại diện Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lai Vung: Ông Lê Văn Vĩ -

Chấp hành viên.

 Vào ngày 18 tháng 01 năm 2022 tại Toà án nhân dân huyện Lai Vung,

tỉnh Đồng Tháp mở phiên họp việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án thụ lý số:

18/2021/TLST-VMGNVTHA ngày 31/12/2021, về việc: “Yêu cầu xét miễn,

giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân sách nhà nước” theo

Quyết định mở phiên họp số: 18/2021/QĐST-VMGNVTHA ngày 12/01/2022,

đối với người phải thi hành có họ tên như sau:

- Người được xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án:

Bà Thị Ngọc T, sinh năm: 1996. Địa chỉ: Số 127, ấp T, xã T, huyện L,

tỉnh Đồng Tháp.

- Khoản nộp ngân sách nhà nước phải thi hành: Bà Thị Ngọc T phải nộp

là 800.000 đồng án phí dân sự sơ thẩm (theo Quyết định thi hành án số

1011/QĐ-CCTHADS ngày 06/7/2016).

XÉT THẤY:

Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ, đã được thẩm tra tại phiên

họp và căn cứ vào ý kiến của đại diện Viện kiểm sát và đại diện Chi cục thi hành

án dân sự huyện Lai Vung, Tòa án nhân dân huyện Lai Vung nhận định:

2

 Xét thấy việc Chi cục thi hành án dân sự huyện Lai Vung đề nghị xét

miễn nghĩa vụ thi hành án đối với khoản tiền án phí dân sự sơ thẩm còn lại cho

bà Thị Ngọc T với số tiền là 800.000 đồng (là khoản thu nộp ngân sách nhà

nước) là có căn cứ, vì đã hết thời hạn 05 năm, kể từ ngày ra quyết định thi hành

án (ngày 06/7/2016) đối với khoản thu nộp ngân sách nhà nước nêu trên và hiện

nay bà T không có tài sản để thi hành.

 Căn cứ điểm a, b khoản 1 Điều 61 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Thi hành án dân sự năm 2014;

QUYẾT ĐỊNH:

 1/. Chấp nhận miễn toàn bộ nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp

ngân sách Nhà nước phần án phí dân sự sơ thẩm là 800.000 đồng (Tám trăm

nghìn đồng) cho bà Thị ngọc T.

2/. Viện kiểm sát có quyền kháng nghị quyết định này theo quy định tại

khoản 1 Điều 64 của Luật Thi hành án dân sự.

3/. Hết thời hạn kháng nghị, Viện kiểm sát không kháng nghị thì quyết

định của Toà án có hiệu lực thi hành.

Nơi nhận:                                        TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG

- VKSND H.Lai Vung (02 bản);                                 Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp
- CCTHA-DS H.Lai Vung;

- Người được miễn THA;          (Đã ký)

- Lưu hồ sơ vụ án, VT.

                                                                            Nguyễn Thị Phượng